
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.098, 24 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191027999/2017-01. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de carregador de volumes e bens móveis, com fornecimento de 
materiais. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 24/07/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00023-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 03/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7b V , de v 0 de >tCCM>0 de I / . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.013356/2017-71. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 4220, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 019/2017, firmada 
com POTÊNCIA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIREL1 - EPP, que tem por objeto 
eventual aquisição de material elétrico, e o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA 
RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° rfO£ , DE (<tQ DE JULHO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.046069/2017-48, 

CONSIDERANDO o lapso temporal da data da assinatura e a ausência de sua 

publicação no DOU, impossibilitando a materialização dos efeitos jurídicos do ato; 

RESOLVE: 

Cancelar a Portaria SG n° 449, de 25 de maio de 2017, que concedeu 

aposentadoria voluntária, com proventos integrais, calculados pela média das 80% maiores 

remunerações de contribuição, à servidora ILMA MELANIA LUCAS DA SILVA, ocupante 

do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3686-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

< 

Z:\2UI7\DO\Ponanas\Aposenladona\l5 - Aposentadoria • ILMA MELANIA LUCAS DA SILVA - CANCELAMENTO - M191.04C069-2017-W doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 

PORTARIA N°^g, DE !y I DE JULHO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, tendo em vista o que consta no procedimento de 

gestão administrativa n.° 08190.145729/09-00, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/DG n.° 1.653, de 2 de outubro de 2009, que averbou 

tempo de serviço prestado pela servidora MARIA DIVINA AIRES, ocupante do cargo de 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula n° 3536, da seguinte forma: 

Onde se lê: 

a) "(...) para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, 
exceto o período de 5/2/1996 a 9/2/1996, que não será considerado 
para efeito da referida licença, de acordo com o art. 40, § 9o, da 

Constituição Federal, (...); 

b) (...) para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença-capacitação, 
exceto o dia 11/7/2006, que não será considerado para efeito da 
referida licença, de acordo com o art. 40, § 9o, da Constituição Federal, 

(...)." 

Leia-se: 

a) "(...) para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença para 
capacitação, de acordo com o art. 40, § 9o, da Constituição Federal, 

(•••); 

b) (...) para fins de aposentadoria, disponibilidade e licença para 
capacitação, de acordo com o art. 40, § 9o, da Constituição Federal, 

(...)" 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\20]7\DG Portarias AVERBAÇÃO - RETIFIÇAÇÃO MARIA DIVINA AIRES doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 
7w ,DE m DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.073567/2017-63, 

RESOLVE: 

Designar o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4, Técnico 

do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 

da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de Gestão 

de Pessoas, código FC-01 (62050005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\()XI91 1)73567-20)7-63 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° rfoff 'DE &l DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.072823/2017-03, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÁRCIA GAGLIARDI, matrícula 5266-3, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de Informações do Centro 

de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlanas\CC e FC - DGUW191 072823-2017-03 (Subst Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^0 ^ , de !>/ / de de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.026680/2017-50. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIO CESAR DE SENA, matrícula n° 2578-0, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 035/2017, firmado com ECT -
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, que tem por objeto 
prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades do 
MPDFT, mediante adesão ao ANEXO deste Instrumento contratual que, individualmente, 
caracteriza cada modalidade envolvida, e a servidora TÂMARA CRISTINA ALMEIDA 
DANTAS, Chefe da Seção de Protocolo e Publicação, matrícula n° 3768-1, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
8,

 2
4 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.073172/2017-61,

RESOLVE: 

Alterar  a  Portaria  nº  79/2017 – SECOR/API,  que  concedeu licença  para
capacitação  à servidora  ISIS MARTINS,  ocupante  do  cargo de  Analista  do MPU/Apoio
Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 5209, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

Onde se lê:

(…) para a realização dos cursos: “Conhecendo o novo acordo ortográfico”
20 (vinte)  horas,  “Excelência  no atendimento”  20 (vinte)  horas  e  “Ética  e  Administração
Pública” 40 (quarenta) horas, (...)

Leia-se:

(…) para a realização dos cursos: “Introdução ao Direito Constitucional” 40
(quarenta) horas e “Ética e Administração Pública” 40 (quarenta) horas, (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\072- ISIS MARTINS\ALTERAÇÃO - ISIS MARTINS.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.074052/2017-81.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 21/07/2017.

Portaria nº 111/2017, de 21/07/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 232017....................................................................... p. 2
Portaria 704/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 705/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 706/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 707/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 708/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 709/2017.................................................................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 111/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 232017
	Portaria 704/2017
	Portaria 705/2017
	Portaria 706/2017
	Portaria 707/2017
	Portaria 708/2017
	Portaria 709/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 111/2017

	Sumário

